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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je ergonomická analýza kritérií pracoviště ve vybrané organizaci,

včetně stanovení návrhů a opatření v oblasti pracovní zátěže, bezpečnosti práce a dalších

souvisejících rizikových faktorů. V teoretické části je stručně nastíněna problematika ergo-

nomie a popsány jednotlivé podoblasti pracovního systému. Praktická část představuje

zvolené pracoviště a pracovní procesy, které zde probíhají. Pomocí vybraných metod ergo-

nomické analýzy jsou pojmenovány nedostatky zkoumaného pracovního systému a ná-

sledně jsou navržena možná opatření k jejich zlepšení.

Klíčová slova: ergonomie, pracovní systém, pracovní zátěž.

ABSTRACT

The diploma goal is the analysis of chosen organization workplace criteria. It includes pro-

positions and measurements definition in the field of occupational load, work safety

and other connected risk factors. Theoretic part talks about ergonomics issue and individu-

al parts of working system are described. Practical part presents chosen workplace

and work processes in this place. Deficiencies in analyzed work system are defined

by chosen ergonomics analyses methods and then the possible solutions of their impro-

vement are proposed.
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ÚVOD

Práce je jednou z mála činností, při které člověk vydrží setrvat nepřetržitě po dobu několi-

ka hodin. Lidé se prací zabývají od nepaměti a stejně dávná je i snaha co nejvíce si tuto

každodenní aktivitu ulehčit. Proto již na úsvitu věků začali lidé vytvářet a zdokonalovat

nejrůznější nástroje, jejichž prostřednictvím přetvářeli okolní prostředí podle svých před-

stav. Teprve v moderní době však vznikla věda, která si dala za úkol soustavně se touto

snahou zabývat a dále ji rozvíjet ve všech oblastech lidského života. Tato věda nese název

ergonomie.

Ergonomie si všímá vzájemných vztahů mezi člověkem, technikou a okolním prostředím.

Souhrnně nazývá toto uskupení pracovním systémem.

Součástí pracovního systému je drtivá většina lidí v produktivním věku, takže se jedná

o velmi aktuální téma. V zájmu každého člověka je, aby se v prostředí, kde je nucen strávit

nezanedbatelnou část života, cítil dobře.

V diplomové práci s názvem ergonomická analýza pracovního systému je popisován sou-

časný stav konkrétního pracoviště ve firmě zabývající se strojírenskou výrobou.

Diplomová práce je rozčleněna na část teoretickou a část praktickou. Teoretická část

se zabývá ergonomií, jejím smyslem, oblastmi jejího zájmu a východisky, ze kterých čerpá

své poznatky. Zmiňuje také sociální a legislativní rámec pracovního systému.

Dále charakterizuje pracovní systém a jeho hlavní prvky, kterými jsou člověk, technika a

prostředí. Věnuje se úloze člověka v pracovním systému, energetické náročnosti práce,

kategorizaci prací z hlediska výskytu rizikových faktorů ovlivňujících lidské zdraví, pra-

covní zátěži a pracovní výkonnosti.

V podkapitole zabývající se technikou jsou zmíněny stroje, nástroje a nářadí, uspořádání

pracoviště a pracovního stanoviště, pracovní polohy, pracovní rovina, pracovní pohyby,

kromě toho jsou zde vzpomínány ovládače a sdělovače, pracovní sedadla a problematika

manipulace s materiálem.

V podkapitole věnované subsystému pracovního prostředí jsou popisovány tepelně vlh-

kostní mikroklimatické podmínky a dále osvětlení a zraková zátěž, hluk, chvění a otřesy,

prašnost a hromadné působení faktorů pracovního prostředí.
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Praktická část přináší informace o vybrané organizaci, následně je zpracována metodika

výzkumné části kvalifikační práce a pomocí zvolených metod je provedena analýza ergo-

nomických kriterií sledovaného pracovního systému. Po vyhodnocení výsledků provedené

analýzy jsou předloženy návrhy na opatření ke zlepšení stávajícího stavu systému.

Cílem této diplomové práce je provedení ergonomické analýzy kritérií pracoviště

ve vybrané organizaci a stanovení návrhů a opatření týkající se oblasti pracovní zátěže,

bezpečnosti práce a dalších souvisejících rizikových faktorů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ERGONOMIE

Ergonomie je vědní obor, který zkoumá zákonitosti lidské práce. Spojuje v sobě řadu apli-

kovaných vědních disciplín, mezi nimiž jsou nejdůležitější fyziologie práce, psychologie

práce, hygiena a bezpečnost práce, antropometrie a sociologie. Samotný pojem ergonomie

je složen z řeckých slov ergon – práce a nomos – zákon. [1]

Ergonomie zkoumá vzájemné působení člověka, techniky a pracovního prostředí v průbě-

hu pracovních procesů. Za cíl si klade dosažení co nejvyššího stupně zlidštění práce a sou-

časně ochrany zdraví člověka. [2]

Smyslem ergonomie je tedy zlepšení pracovních podmínek a komfortu pracovního prostře-

dí při současném růstu efektivnosti pracovní činnosti, přičemž nesmí docházet k ohrožení

zdraví. [3]

Vývoj ergonomie probíhal souběžně s vývojem lidské pracovní činnosti. Počáteční úsilí

člověka směřovalo k tomu, aby přizpůsobil používané nástroje tvaru ruky, obydlí svým

tělesným parametrům apod. [4]

Důležitým zlomem ve vývoji ergonomie byl konec války v roce 1945. Překotný vývoj no-

vých technologií pro potřeby zbrojního průmyslu vedl ke zjištění, že člověk dokáže vytvo-

řit systémy natolik složité, že již sám není schopen je zvládnout a využít. Pod vlivem těch-

to okolností bylo konstatováno, že přednost ve vzájemných vztazích působících složek

systému musí mít vždy člověk tvořící jeho součást. Všechny ostatní prvky systému musí

být přizpůsobeny fyzickým a psychickým možnostem člověka. Od tohoto okamžiku do-

chází k racionálnímu využívání zobecněných informací získávaných na podkladě vědec-

kých poznatků a experimentů. [2]

V této době se také dospělo k poznání, že je nezbytné vytvořit vědní obor, integrující dosa-

vadní poznatky a kreativním, systémovým způsobem řešící celý komplex člověk – techni-

ka - pracovní prostředí. Pro tento nový vědní obor byl v roce 1956 na sjezdu Společnosti

ekonomických věd v Londýně vybrán název Ergonomie. Na mezinárodní úrovni je ergo-

nomie v současnosti koordinována Mezinárodní ergonomickou asociací (IEA). [5]

Zmiňovaná asociace navrhla pro ergonomii a její hlavní oblasti uplatnění tuto definici:

„Ergonomie je vědecká disciplína založená na porozumění interakcí člověka a dalších

složek systému. Aplikací vhodných metod, teorie i dat zlepšuje lidské zdraví, pohodu i vý-

konnost.“ [3]
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1.1 Hlavní oblasti ergonomie a její znalostní základna

Základními oblastmi, na které se ergonomie dělí, jsou fyzická ergonomie, psychická ergo-

nomie a organizační ergonomie. Mimo tyto hlavní oblasti se někdy rozlišují některé další,

speciální oblasti.

Fyzická ergonomie zkoumá vliv pracovního prostředí a pracovních podmínek na zdraví

člověka. Pro tuto činnost využívá poznatků anatomie, fyziologie, antropometrie, biome-

chaniky atd. Předmětem zájmu fyzické ergonomie je uspořádání pracovního místa, pro-

blematika pracovních poloh, manipulace s břemeny, bezpečnost práce apod.

Psychická (kognitivní) ergonomie se zabývá psychologickými aspekty pracovní činnosti,

jako jsou např. paměť, vnímání, usuzování atd. Náleží sem pracovní stres, psychická zátěž,

výkonnost, procesy rozhodování, dovednosti a jiné.

Organizační ergonomie se zaměřuje na zlepšování sociotechnických systémů, jejich or-

ganizačních struktur, postupů, strategií atd. Náleží sem sociální klima, týmová spolupráce,

lidský systém v komunikaci či režim práce a odpočinku.

Mezi speciální oblasti patří následující:

Rehabilitační ergonomie se zabývá profesní přípravou osob se zdravotním postižením a

dále konstrukčními úpravami pracovního prostředí a pomůcek, tak, aby byly přizpůsobeny

fyzickému i psychickému stavu hendikepovaných osob.

Psychosociální ergonomie je zaměřena na stresové faktory a na psychologické požadavky

při práci. Míra působení stresu souvisí s výší psychologických požadavků práce a také

s výší zodpovědnosti pracovníka při řešení pracovních situací. Hraje důležitou roli při vý-

běru pracovníků pro odpovídající pracovní zařazení.


[…]


ty. Toto opatření by bylo přínosem pro zlepšení kvality ovzduší na pracovišti.

Velkým nedostatkem je také provizorní způsob navážení plechů do haly řezárny. Před ně-

kolika lety došlo k přesunu skladiště plechů z přední strany budovy do nově vytvořených

prostorů vzadu za halou. Navážení plechů probíhalo původně tak, že vysokozdvižný vozík

položil přivezený plech na speciální pálicí stůl, který je umístěn na kolejnicích a lze jej

vyvážet ven před budovu. Pak stůl i s plechem zatlačil dovnitř pod rameno pálicího stroje.

Podobně probíhalo také vyvážení zbytků. Celé zařízení bylo zkonstruováno, vyrobeno a

nainstalováno ve vlastní režii podniku. Nyní se plechy přivážejí do haly vraty na opačné

straně budovy, a proto by bylo vhodné vyrobit a nainstalovat podobné navážecí zařízení i

z této strany. Tím by se značně zjednodušila manipulace s polotovary a zvýšila by se také

bezpečnost práce.

Nedořešen je též scházející doraz velké pily v hale palírny. Zde by opět postačilo vyrobit

ve vlastní režii jednoduché dorazové zařízení a tím by odpadla nutnost doměřování každé-

ho nastavovaného kusu zvlášť, pomocí svinovacího metru. Toto opatření by přineslo

usnadnění práce při nastavování délek kusů u větších sérií výrobků, které se zde čas

od času vyskytnou. Nákup nového mechanického dorazu je v tomto případě zbytečný, pro-

tože tato pila je využívána v menší míře, než pily v řezárně.

V zimě a za deště je velkým nedostatkem to, že jeden vysokozdvižný vozík má jen ochran-

ný rám. Dalším z návrhů je osadit stávající ochranný rám celokovovou kabinou, která je

vybavena uzamykatelnými dveřmi, předním i zadním panelem s bezpečnostním sklem,

stěrači, ostřikovači skel a horkovodním topením. Velmi by se tím přispělo ke zvýšení pra-

covního pohodlí zaměstnanců. Řada firem tuto možnost nabízí.

Posledním z návrhů je zajistit důsledné proškolení všech zaměstnanců přípravny materiálu

pro práci s jeřábem a vysokozdvižným vozíkem, aby se zvýšila jejich kvalifikace.

Všechna výše zmíněná opatření jsou pouze návrhem a doporučením, jež by mohli vést

ke zlepšení situace v oblasti pracovní zátěže a bezpečnosti práce v daném pracovním sys-

tému. Záleží jen na vedení společnosti, zda se jimi bude nadále zabývat a přistoupí k jejich

realizaci.
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ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo provedení ergonomické analýzy kritérií pracoviště

ve vybrané organizaci a stanovení návrhů a opatření týkajících se oblasti pracovní zátěže,

bezpečnosti práce a dalších souvisejících rizikových faktorů.

Podstatou ergonomie je zkvalitňování pracovních podmínek a komfortu pracovního pro-

středí za současného nárůstu efektivnosti pracovní činnosti a snižování zdravotních rizik.

Je v zájmu všech lidí, aby jejich pracovní prostředí bylo příznivé a cítili se v něm spokoje-

ní. Ne vždy jsou však tyto podmínky splněny.

V teoretické části práce byla stručně nastíněna problematika ergonomie jako samostatného

vědního oboru včetně její historie, jejích jednotlivých speciálních odvětví a také vědních

disciplín, které jsou s ergonomií úzce spjaty a z nichž ergonomie čerpá poznatky. Dále byl

představen předmět zájmu ergonomie, jenž v sobě zahrnuje člověka, pracovní prostředky,

pracovní proces, pracoviště a pracovní prostředí. Byl také vymezen právní a sociální rámec

související s pracovním systémem.

Následně byl podrobně popsán pracovní systém a jeho jednotlivé složky – člověk - techni-

ka - prostředí.

V praktické části práce bylo představeno konkrétní pracoviště vybraného strojírenského

podniku, posléze byly prezentovány použité metody a proběhla analýza ergonomických

kritérií pracovního systému.

Metody, pomocí kterých byly provedeny ergonomické analýzy, byly zvoleny pro svou

vhodnost použití i při menším počtu respondentů. Zkoumaný pracovní kolektiv čítá jen

sedm zaměstnanců přípravny materiálu a přináležejícího skladiště.

Sběr dat byl uskutečněn pomocí kontrolního seznamu základních ergonomických rizik a

vzhledem k charakteru vybraného pracoviště byl navíc ještě použit kontrolní seznam

pro manipulaci s břemeny. Vyplnění kontrolních listů proběhlo během osobního rozhovoru

s pracovníky sledovaného provozu. Možné odpovědi byly „ano“ nebo „ne“. Vyhodnocení

odpovědí přineslo dílčí výsledky, na jejichž základě byly vybrány konkrétní zdroje pracov-

ní zátěže pro další použitou metodu analýzy.

Další použitou metodou byla ergonomická klasifikace zdrojů pracovní zátěže v pracovním

systému. Prostřednictvím této metody byla zjištěna pracovní zátěž v devíti oblastech zdrojů

zátěže a jednotlivé oblasti byly respondenty ohodnoceny stupněm A až D, podle úrovně
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náročnosti vykonávané práce a stupně zdravotního rizika. Celkové zhodnocení zdrojů zátě-

že bylo provedeno zařazením do jednoho ze čtyř stupňů I až IV podle předem daného kri-

téria.

Na závěr praktické části byly vyhodnoceny výsledky obou metod analýzy a na základě

tohoto vyhodnocení byla navržena opatření ke zlepšení stávajícího stavu systému.

Zda budou některá z těchto opatření přijata, již závisí jen na zvážení majitelů společnosti.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 104
