POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: **BC. JAN HRÁČEK**

Vedoucí práce: **PhDr. Mgr. Stanislav ZELINKA**

Studijní program: **Inženýrská informatika**

Studijní obor: **Bezpečnostní technologie, systémy a management**

Akademický rok: **2017/2018**

Téma diplomové práce: **Ergonomická analýza pracovního systému**

Hodnocení práce:

1. Obtížnost zadaného úkolu
2. Splnění všech bodů zadání
3. Práce s literaturou a její citace
4. Úroveň jazykového zpracování
5. Formální zpracování – celkový dojem
6. Logické členění práce
7. Vhodnost zvolené metody řešení
8. Kvalita zpracování teoretické části
9. Kvalita zpracování praktické části
10. Výsledky a jejich prezentace
11. Závěry práce a jejich formulace
12. Přínos práce a její využití
13. Spolupráce autora s vedoucím práce

A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Výsledek kontroly plagiátorství:

Kontrolou kvalifikační práce v IS/STAG bylo zjištěno, že se nejedná o plagiát; nejvyšší míra shody, příp. podobnosti je 5 %, vyšší míra podobnosti zjištěna u citací a prezentace právních a technických normativů (využity i jiné systémy pro kontrolu plagiátorství).

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

**Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
C - dobře.**

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Autor diplomové práce se dobře vypořádal se zadáním i dalšími požadavky, kladenými na tento druh kvalifikační práce. Dobře hodnotím logické uspořádání práce, zvolený pojmový, odkazový a

poznámkový aparát a orientaci ve zvolené problematice. Autor správně specifikoval fenomenologické a etiologické otázky spojené se zpracovávanou problematikou - ergonomická analýza pracovního systému. Kladně hodnotím prezentované instrumenty v rovině právních a legislativních aspektů. V rámci tvůrčí části kvalifikační práce autor správně analyzoval aktuální ergonomická kritéria pracoviště ve vybrané společnosti. Výsledky tvůrčí části kvalifikační práce autor správně interpretoval v závěrech, vlastních návrzích a doporučeních včetně grafického vyjádření. Cíle kvalifikační práce, vycházejícího z aktuálního zadání bylo dosaženo.

Datum 30.05. 2018

Podpis vedoucího diplomové práce